Liber primus

eto sic etiā ipse in petore terreno. **T**otus motus celi est circularis. Circularis enim motus est ab eodem in idem et hunc motū habent sancti: quia spiritū quem a deo habent per creationem student in ipsius reducere per finalem iustitionem: sicut illud Ecclēs. xij. Reuertatur puluis in terram suam unde erat: et spiritus redeat ad dominum qui dedit illum. Ecclēs. xxiiij. Syru celi circumui **T**otum motus celi est incessabilis et infatigabilis: propter hoc quod substantia mundi ipsam est infinite virtutis. Quelibet enim virtus superioris ordinis licet sit finita in se et respectu superioris sui: est tamen infinita respectu inferiorum suorum. sicut etiam virtus solis est infinita ad respectum omnium inferiorum generabilium et corruptibilium: per quorum productionem etiam si infinita essent non minoraretur: similiter virtus intellectus est infinita respectu formarum sensibilium. Ita et virtus substancialis spiritualis qua mouetur celum infinita est respectu motus corporalis. unde non sequitur fatigatio. Similiter sancti viri sunt in motu bene vivendi et bene operandi incessabilis et infatigabilis: sicut illud Apo. Gal. vi. Bonum facientes non deficitur. et ad Hebreos. xij. Non fatigemini animis vestris deficietes. Et hoc habent sancti viri ex virtute dei confortantis et impellentes: cuius virtus omnipotens et indeficiens est. unde Iohannes. iiiij. Omnia possunt in eo quod me confortat. **Q**uinto sancti viri assimilantur celis quo ad numerum. Sunt enim decem celi sive sphære mobiles sicut modernos astrologos. Quarum prima est incipiendo ad inferiori orbis lune. Secunda orbis mercurii. Tertia orbis veneti. Quarta solis. Quinta martis. Sexta iouis. Septima saturni. Octava celum stellatum. Nonna celum crystallinum sive aquaeum. Decima est optimum mobile sicut positione quorundam. Hoc autem denarius numerus competit sancti viris per observationem decem preceptorum decalogi quibus incessanter mouentur cursu suo in deum: sicut illud Ps. cxvij. Nam mandatorum tuorum cucurri. Sed sicut super has spheras sive celos predictos sicut Theologos est celum empyreum sine ligno. I. splendidissimum quod est omnium regnum: ita super oīa ista precepta est preceptum charitatis omnia alia precepta continens et includens: ut patet per Apostolum. **I**nter ergo sunt celi ad quos nos peccatores curare debemus ut eorum beneficio diuinaz misericordiam impetraremus. **V**ia ipsius deus dicit Osee. iiij. Exaudiat celos et ipsi exaudient terram. **T**otem sancti viri assimilantur stellis: quia sicut stelle ornant celum: ita ipsi ornant ecclesiam. Ecclēs. xliij. Species celi gloria stellarum. **M**az primo stelle sunt natura purissime. Licet enim dicatur Job. xxv. quod stelle non sint mundi in conspectu eius. tamen hoc dicitur per respectum ad puritatem diuinam: respectu cuius omnis creatura est permixta et impura. **A**nde signanter dixit in conspectu eius. i. in comparatione eius qui est actus purus: sed tamen inse stelle: vel in comparationem ad alia corpora mundissime sunt nature. Ita similes viri sancti sunt puri nulla peccati feditate turbati. **A**nde de ipsis de Nat. v. Bii mundo corde te. **S**ecundo stelle sunt simplicissime non ex propriis copiose. **I**ta sicut viri sciti sunt simplices per intentionem et non duplicitate cordis: Propterea. xij. Simplicitas iustorum dirigit eos. **T**ertio stelle sunt incorrupte. Et sicut sciti per virginitatem: vel metis et corporis integritatem. **T**alibus dicebat Apo. iiij. Cor. viij. In omnibus exhibuit vos iconi amatores. **Q**uarto stelle sunt luminose et radiose: Esa. xij. Stelle celi et splendor earum non expadet lumen suum. Et sicut sancti spiritualiter illuminant alios per radios doctrine et per fulgores. i. exempla honeste: Mat. v. Sic luceat lucerna coram hominibus te. **Q**uarto stelle sunt figure sphærice. Et sicut sciti per paupertatem et contemptum trahunt: quod ad modum sphære non attingunt terraz nisi in puncto. i. per solam vitę sustentationem: Apo. i. Ad Timotheum. vi. Habebitis autem alimē et quod regamur: bis per te simus. **S**erto sunt stelle quo ad substantialitatem solide non porosesci et sciti viri sunt clausi nullis vanis apertis: aliquam vanitatem vel curiositatē habet metis stabilitatem veram: Iudicium. v. Stelle manentes in ordine et cursu suo te. **S**extimo stelle sunt quo ad superficiem planas: non angulos: non asperas. Sicut sciti viri sunt planti per metis trahibilitate et pacem: non angulos: per singularitatem: nec asperas per inordinatam rigiditatem: metes et dulces per lenitatem. **O**ctauo stelle sunt situ altissime a corruptione eleuatae. Similiter sancti sunt eleuati per animi magnitudinem vel conuersationem celestam. **B**ono stelle

De celo et elementis

67

sunt motu velocissime. Sic sunt sancti velociissimi et promptissimi per obediendi velocitatem: Baruch. iii. Stelle vocates sunt et dixerunt assimus: et luxerunt et cum iocunditate. **D**ecimo stelle sunt aspectu parue: Huius in veritate sine maxime: sed paritas apparuit ratione distantie. **S**imiliter sancti apparent parui per humilitatem: et sunt altissimi per sanctitatem sine gratia sublimitatem: Eccl. xliiiij. Dedit illi sanctas exaltare semen eius scilicet christi. ex cuius seminre: id est doctrina sine gratia sancti regenerata sunt: Et illud. i. Petri. i. Renati non ex semine corruptibili. **A**ndecimo stelle sunt nobis inumerabili deo note quod numerat multitudinem stellarum et eis nomina vocat. Sic etiam soli deo cognitus est numerus electorum in signa felicitate locatus. **D**uodecimo stelli sunt potestate maxime. Et hoc patet ex multis effectibus. Nam sunt stelle inferiorum generative: quod coperit sanctis conjugatis vel predictoribus qui generat filios spirituales deo: Et illud apostolo. i. Cor. iiiij. Christo enim Iesu per euangelium ego vos genui. **P**rem sunt temporum immunitatiae. Sic sancti ex orationibus quod ad ipsa mutantur: sicut petrus in Iosue quandoque tempore mutauit: sicut et Iosue quandoque sole stare fecit et diem ad bellandum pro longavit. Et in Ecclasia quandoque dies oratione do et flendo augmentauit: et in Heilia quandoque tempore sua oratione in pluviam mutauit. unde Jacobi. v. Hellas homo erat similis nobis passibilis: et oratione orauit et sic. **P**rem sunt consernatione: quod coperit specialiter sancti latitudines: quod specialiter est gregem subditorum custodiens et seruare in bono: Baruch. iii. Stelle dederunt lucem in custodiis suis tamen. **P**rem sunt radios et emissione: et hoc coperit sanctis doctoribus qui emittunt radios doctrine: Dan. vii. Qui ad iniusticiam erundunt multos erunt sicut stelle. **P**rem sunt noctis illuminantes: et noctis sanctis suis excepitis illuminant in nocte peccati existentes: Dan. x. Fuit illis in lucem stellarum per noctem. **P**rem sunt sui luminis occultatione: et hoc coperit sanctis cum per humilitatem occultat vitam suam: Jobel. q. Stelle retraxerunt splendorum suum. **P**rem sunt aer purgatiue: et hoc coperit non solius doctoribus qui purgant ecclesiam ab erroribus: sed etiam sacerdotibus qui per sacramentum baptismi vel penitentie purgant animas. **P**rem sunt serenitatem causatiue. Et ita etiam similiter sancti turbatiue et scandala remouendo et ad serenitatem pacem et cordie reducendo. **P**rem sunt navigatiuum directive: quod sancti suis consilii dirigunt fluctuantes et dubitantes. **P**rem sunt sui lumini coicative: quia sapientia et charitatem coicat se et sua. **P**rem et stelle sunt in suis circulis ordinate progressus: quia quilibet sanctus in suo gradu vel status tu ordinate vivere studet. **P**ro. xxix. Dat ordinem stellarum in lumine noctis. **P**rem sunt viri assimilant nubibus: nam nubium quodam sunt albe: et haec quod vapor nubis est subtilis ita quod non spissatur. Tunc enim recipit lumen superius in puro: et sic fit nubes alba: quod si reponitur ad terram ex aliquo frigore fit inde nebula alba. Talibus ergo nubibus albis assimilant innocentes quod et lumen gratie iteri et caro deinceps exterius consideruant: Apo. xiiij. Vidi nubem candidam et super nubem sedet sanctus filius hominis. Hec enim nubes candida est in nobiscum vita qui cum christo permanebat et liberabit. Ps. xxviii. Innocentes et recti adheserunt mihi. Aliquid vero sunt nubes nigrae: et haec quod color circumstantia expellit frigus ad interiora nubis: et per ipsum spissatur et auferit conspicuitate lumen receptum et fit nubes nigrae. Et his nubibus nigris assimilant penitentes: quod calore contritionis calescentes frigus malicie sue introrsus ad metus considerationem trahunt: et hinc se per humilitatem diuine genitae lumine indignos alpicunt: scipios etiam exterius despiciendo in oculis aliorum nigrescunt. Exo. x. iij. Erat nubes tenebrosa illuminans. Nam penitentium humilitas licet videat obscura et despecta exterius illuminat iterum. Aliquando vero sunt nubes rubee vel purpuree: et haec quod humidus nubis subtile est admixtum ad iusto terrestri. Tunc enim recipiendo lumen superius fit rubra. Sed si tunc vapor humidus sit inferius ita preparatur et ductus a sole in manu vel sero: erit nubes purpurea et figurata plus et modice die. Et talibus nubibus assimilant patientes: et principes martyres qui fuerunt rubet sanguine crucificati: Isa. lxij. Quare rubrum est indumentum tuum. Sed tamen nubes purpuree sunt amici dei fructus amore qui et nitet puritate et rubet charitate. Cant. v. dilectus meus candidus et rubicundus. Et Pro. xxxij. Byssus et purpura indumentum eius. In byssorum puritas: in purpura seruor charitatem accipit. Figi autem sunt nubes virides quod est si nubes sunt ita rosas et conseruent se in pluvia

Liber primus

am ppter frigus couertes ea in aqua: qz si tū recipit lumen a superiori fit viridis. Et talib^o nubib^o assimilantur virgines sive ptnētes. est enī virginitas i carne velut viriditas i aqua sive aquosa nube. Eccī. xl. Sup omniā aquā viriditas. Hoc enim erit in resurrectione: qz in omni carne glificata incorruptio erit castitas. **I**te sc̄i viri assimilatur pratis. Nā prata aqz crescentib^o irrigatūr herbis & florib^o diversi generis decorantur. vñ & ridere dicunt. Prata suo virore delestatyis: suo odore afficiunt olfactū: graminum saporem delectat gustū. Ita sc̄i viari irragant aqz gratiarū: decorant herbis & floribus. i. habitib^o & actib^o virtutum diuersarū. delectat vissū pulchritudine moris: afficiunt olfactū odore exemploꝝ. gustū aie saporem & dulcedine xboꝝ. Drouer. xvij. Aptū sunt prate & apuerūt herbe virētes. **I**te setor^b via assimilat̄ arcui celesti qd̄ dictur iris. ppter qngs. **P**ropt̄ ei⁹ generationē qz sez arcus celestis generat de reflexione radij solaris in nube cōcanā lucida & aqzay sive roridā. sicut nos videm⁹ q radi⁹ fulges in aqua relucet ad parietē. et fz hūc modū sit in aib^o setor^b infuso ḡe. Quia sit ut nubes cōcaue & hūllitate cōlūcide p sc̄ientie puritatē: & aquose sive roide p lacrymaz irriguitate: & ideo sunt suscepti radij diuine ḡe: & ita efficiunt arcus dei: Eccī. xliij. Vide arcū & bñdic qd̄ fecit illū. **S**ecundo ppter colorationē. Has arcus ille ut Beda dicit ex q̄tuor elementis habet q̄tuor colores: qz ex igne strabit rubrum in sumo. ex terraviride in infimo. ex aere hyacinthinū: ex aqua ceruleū. fz aut Bristo. in libro M̄eth. primus color. s. ruibe^b vñ vinosus ex radio sit tāgēte superficie rotunditatis nubis. hūc sequit̄ color mixta. s. glauc^b vel cerule^b sive qualitatē dominante in medio nubis. Tāde apparet color viridis vbi vapor magis est terrestris: & in istos colores sensu distinguere ē impossibile: qz s. p nullā lineā pōt distinguiri vñ ab alto: & ideo null⁹ pictor vt ipse Bristo. dicit p̄t colores arc⁹ depigere: qz se pleta p lineas distinguunt. Bedeūdo aut ad q̄tuor dictos colores qz Bed. accepit distinguendo medium in duos. p̄t distigit ipm̄ mediū variari fz duas distinctiōes. Dicēdū est q̄ sc̄i viri habent ad modū arc⁹ rubozem ex innātione charitat^b: mitore ex mūdificatiōe sc̄ientias.

virore ex situatōe castitatis sive virginitatis. Habet etiā & colorē ceruleū ex copassione. pteratis sive illud Ps. xxi. Factus est cor meū tāq̄ cera liq. ac. Ex isto q̄ virtutib^o refulgēt sanctiad modū celest^b arc⁹: sive illud Eccī. l. Quasi arcus refulgēs inter nebulas glie. **T**ertio ppter figurationē. Habet etiā sol cui⁹ imago est iris sit rotundus: qz tñ lōge est altior nubib^o superiorē p̄t nubis tāgens. p̄mitit enī figurā actualē. vñ quāto sol est ortuꝝ occulūt. p̄indeꝝ: nātō in p̄ opposita apparet arc⁹ maior. Apparet q̄ tuor in bmoi arc⁹ figura q̄ habet sc̄ionū vita. Nā habet mediuꝝ onerū & elevatū superius. habet extrema. i. cornua inclinata iſerius. Nec est etiam extensus: qz nō apparet cū chorda. nec etiā ē sagittari^b: qz illa ibi est sagitta. Sileꝝ sancti viri habet mediuꝝ. i. cor elevatū sp̄ superi⁹ ad deū. extrema sive cornua inclinata inferi⁹ ad p̄imū. Quasi enī duo cornua sive duo studia eoz qd̄ in fuiūt primis. Unū ei⁹ ca salutē aiaꝝ qd̄ inclinat ad p̄imū p elemosynas sp̄iales q̄ sūt docere: pro cīs orare: cōfusere & bmoi. Aliud circa salutē corporis: i. bñ inclinat p̄ primo p elemosynas corporales q̄ sūt palse re famelicos: vestire nudos et bmoi. Sunt etiā si extensi. i. sine cōfisiōe & chorda nimis rigiditatis & crudelitatis: neq̄ suis sagittis p̄cutiunt tyrānicoe prauitatem. Sunt enī benigni ac mites plus erga alios q̄ etiam erga se ipsos. Hec est ergo figura arc⁹ q̄ apparet in nubib^o celi. i. in sc̄is & celestib^o vñ. **H**ec. ix. Arcū meū ponā i nubib^o celi. **Q**uarto ppter significationem: sive illud Ps. lxix. Dediti menētib^o te significationē ut fugiant a facie arc⁹. **N**ā arc⁹ iste celestis q̄ng significat pluiae inundationē: & h̄ est quādo apparet in meridite. q̄ng vñ nubib^o to nationē: & hoc est q̄n apparet circa occasū: qz tū significat q̄ tonabit & leuiter pluet. Aliqñ vñ significat aerts serenationē: et h̄ est q̄n apparet in oriente vñ circa. Sic enī viri sc̄i q̄n apparet sequit̄ pluiae. i. abundātia doctrine. & tonitruꝝ. i. terror diuinī iusticie & serenitas aie p̄ purgationē cōscie tie. s. p penitētiā. hec studēt sc̄i viri pētōibus assidue ipēdere. **Q**uinto ppter opatiōē: qz s. arc⁹ celestis sua interpolatioē sol calorē tempat. Quia sc̄i viri se interponēdo inter deū & peccatores iā ei⁹ mitigat:

De celo et elementis

Et illud Ps. cv. Dixit ut disperderet eos si non Moyses electus eius sterisset in co-
fractione in conspectu eius ut auerteret irā
eius tē. Item arcus per sui resolutiōem
in plumbis inferiora fecundat. Et similiter
sancti pro alijs orādo et se in lachrymis re-
soluendo gratiā eius imperat qua anima
fecundat ad fructū bonorū operū pducen-
tibus. Item arcus p suā specie supiora pul-
chritudine est splendore suo. Et similiter sa-
cra solē nō solū mūdo. i. hominib⁹ sed
et speciōtor⁹ et illustrior portio gregis ipsi.
Item arcus aerē inhumidat. vñ fm. Bed.
per. xl annos an̄ in diei nō apparebit ar-
cus qd erit signū desiccatiōis elementorū.
Similiter sancti virt̄ aerez suis lachrymis
mollit; qd frequenter et uberrime plorat si-
ue p reatu culpe; p incolat miserice;
sive p timore iusticie; sive p dilectione pa-
triæ. Item arcus pacē inter dū et mūdu
denudat. Et similiter sancti virt̄ dū mūdu
et peccatores deo reconciliant; Eccl. xluij.
In tēpore iracudie fact⁹ est recōciliatio.
Item sanctus hō assimilat materie vapo-
rali; quia idex corpus dicit⁹ vapor ether et
fumus. Nā fm qd haberet tñinās dicit⁹ va-
por. fm. qd haberet subtile aereū inflam-
mabile dicitur ether. fm. qd haberet in se
calidū adurens ptes dicit⁹ fumus: et ideo
est niger. Similiter sanct⁹ vir pmo est aque-
us in lachrymali cōpunctiōe. secundo subtil
et aereus in spiritualiū tēplatiōe. tertio ca-
lid⁹ et fumās in feruēti dilectioni. Sap. viij.
Vapor enī est virt⁹ dei.

Ca. LXX

Apiētia sancto

Primo. ppter mundiciā vite.
Lur enī purissima est et inconiquabilis. vñ
q lordes trālēs nō inquinat. Hoc bū cō-
putat celesti sapientiā q seti illuminant. de q
dicitur Sap. r. q nthil inquinatum in illā
incurrit. Tādor enī est lucē eternae et specu-
lū sine macula. et ideo celestis sapientia mū-
diciā p̄supponit. vñ dicit Sap. f. q in malū
uolam animam nō intrabit sapientia: nec
habitat in corpore subditio peccatis. Et
idem dicit Gregorius naçiançenus q pri-
ma sapientia ē vita laudabilis et apud de-
num mens pura. per quam puri puro iun-

guntur: et sancti sancto sociantur. Secundo
propter ex crescētiā noticie. Habet enī
lux in medio seipsum multiplicare et augmē-
tare: fm illud Proverb. iij. Lux splēdes
procedit et crescit usq ad perfectum diez.
Similiter sapientia sanctorum in vita ista
semper augmentabilis est quoniam peruen-
tiant ad perfectum diez: id est ad perfectā
Eccl. vij. Usq ad canos inuenies sapienti-
am. Et ideo dicebat Gregorius naçiançen-
nus. Dicta et facta que ad proprietatem q
tinent semper discere potius ignozans ma-
lo q̄ docere. Operabile enī mibi est: et per
charū usq ad ultimam discere senectutē
quoniam nulla eras ad descendū sufficere
potest. Tertio propter evidentiam iusti-
cie. Videntis enim q lux est radios emis-
ta et diffusina sicut pater de luce sol. Sie
et quādo est lux vere sapientie inters̄ remig-
tit et producit radios non solum verborū
bonorum sed etiam bonorum exemplorū
exterius: fm illi⁹ Math. v. Sic luceat lux
vestra coram hominibus ut videant opes
et bona vestra et. vnde dicitur Jacob. iij.
q sapientia que de sursum est: est plena mi-
sericordia et fructib⁹ bonis. Et idcirco eti-
am dicit Gregorius supradictus. Ille inq̄
me pauca quidem commonet et proloqui-
tur. plura autem in suis factis et morib⁹
ostendit: et fidem verbi operum suorum a
stipulatione confirmat. Clara enim sapien-
tia est illa nō que verbis volat: sed que in
virtutib⁹ constat. Quarto propter ef-
ficaciaṁ doctrine. Nam sicut lucis est alii
et sapientes efficere. vnde dicitur de sapie-
te Tobie. xiij. Luce splendida fulgebis.
Hic est splendor doctrine procedens a lu-
ce sapientie. Eccl. vi. Sapientia doctrine f3
nomen est eius. Habet autem doctrina sa-
pientie multos effectus lucis. Nam lux est
contrariorū conciliatiua. sic sapientes et sa-
eti virt̄ student discordes pacificare et fedē-
re. Esa. xljj. Wedige in fedus populis in lu-
cem gentium. Item lux est debilium con-
fortatiua. vnde multum confortantur in
firmi dū audiūt diē fieri. Sic et sapientie p-
rius est fortare. vñ Eccl. vij. Sapientia pfor-
tavit sapientem: super decem principes eti-